



| 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA | | TRIMESTRE | ACUMULADO |
|---|--|------------------|------------------|
| 1.1 - Impostos | | | |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana | | 63.320,80 | 1.084.618,69 |
| Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho | | 226.323,70 | 503.684,20 |
| Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis | | 213.089,81 | 655.679,34 |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza | | 473.624,45 | 1.659.057,25 |
| Subtotal | | 976.358,76 | 3.903.039,48 |
| 1.2 - Transferências Correntes | | | |
| Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM | | 3.805.021,45 | 15.169.032,43 |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota Anual | | 674.352,37 | 674.352,37 |
| Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho | | 0,00 | 695.752,35 |
| Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural | | 66.031,63 | 84.992,73 |
| Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 | | 10.371,72 | 41.486,88 |
| Cota-Parte do ICMS | | 2.049.018,70 | 7.402.301,13 |
| Cota-Parte do IPVA | | 33.333,43 | 1.542.327,29 |
| Cota-Parte do IPI sobre Exportação | | 28.515,34 | 93.342,54 |
| Subtotal | | 6.666.644,64 | 25.703.587,72 |
| 1.3 - Outras Receitas Correntes | | | |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | | 7.695,70 | 37.874,54 |
| Multas e Juros de Mora do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | | 5.738,06 | 9.142,90 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | | 12.322,50 | 81.860,60 |
| Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | | 0,00 | 308,95 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | | 81.357,31 | 293.582,16 |
| Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS | | 404,07 | 13.502,64 |
| Subtotal | | 107.517,64 | 436.271,79 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS | | | |
| Subtotal | | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL | | 7.750.521,04 | 30.042.898,99 |
| 2 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO | | TRIMESTRE | ACUMULADO |
| 2.1 - Manutenção do Ensino Infantil e Fundamental | | | |
| 122 - Administração Geral | | 67.634,23 | 199.010,49 |
| 272 - Previdência do Regime Estatutário | | 408.271,41 | 1.304.619,85 |
| 306 - Alimentação e Nutrição | | 0,00 | 0,00 |
| 361 - Ensino Fundamental | | 1.022.243,15 | 4.315.211,52 |
| 364 - Ensino Superior | | 0,00 | 0,00 |
| 365 - Educação Infantil | | 460.578,60 | 732.827,91 |
| 366 - Educação de Jovens e Adultos | | 0,00 | 0,00 |
| 367 - Educação Especial | | 137.770,45 | 185.150,95 |
| Subtotal | | 2.096.497,84 | 6.736.820,72 |
| 2.2 - Contribuição ao FUNDEB (20% retido) | | 1.198.462,02 | 4.866.698,68 |
| 2.3 - DEMONSTRATIVO DOS GASTOS COM MANUTENÇÃO DO ENSINO | | | |
| TOTAL | | 3.294.959,86 | 11.603.519,40 |
| 3 - PERCENTUAL APLICADO | | 42,51% | 38,62% |

ACOMPANHAMENTO TRIMESTRAL DA APLICAÇÃO NO ENSINO

| ESPECIFICAÇÃO | APLICAÇÃO NO TRIMESTRE | | APLICAÇÃO NO ANO | |
|---------------|------------------------|-------|------------------|-------|
| | VALOR | % | VALOR | % |
| 1º Trimestre | 2.715.750,93 | 34,92 | 2.715.750,93 | 34,92 |
| 2º Trimestre | 2.844.056,47 | 36,98 | 5.559.807,40 | 35,94 |
| 3º Trimestre | 2.748.752,14 | 40,28 | 8.308.559,54 | 37,27 |
| 4º Trimestre | 3.294.959,86 | 42,51 | 11.603.519,40 | 38,62 |